DISSERTATIONIS ACADEMICÆ

*Vitam & Merita M. ISAACI B.*

*ROTHOVII,*

*Episcopi q. Aboënsis,*

Exposituræ

*Particulam Vitam*

*Consensu Facult. Theol. in Reg. Acad. Ab.*

*Publicæ disquisitioni subjiciunt*

*Mag. JACOBUS TENGSTRÖM,*

S. S. Theol. Prof. Reg. & Ord. Acad. h. t. Rector,

& Respondens

*CAROLUS HENRICUS BERGROTH,*

Stip. Reg. Borea - Feno.

In Auditorio Majori die 14 Decembr. 1799.

*Horis a. m. consuetis.*

---

A B O Æ

In Officina FRENCKELLIANA,

J.

## THESES RESPONDENTIS.

### Thef. I.

**Q**uamvis ii minime simus, qui scientificam, solidam atque subtilem improbemus Theologiae Revelatae tractandæ methodum; simul tamen contendimus, genuinum handquaquam decere Theologum soli Religionis Theoriæ condendæ atque adornandæ eo pertinaci inihiare studio, ut praxin ejus genuinamque in animis hominum emendandis vim plene negligat.

**Thef. II.** Est itaque accuratum *Theologie Moralis* studium cuique Religionis & salutis humanæ amico quam maxime commendandum; neque culpa vacui sunt plerique antiquorum temporum in Ecclesia Christiana Doctores, quod in finiendis dogmatibus bellisque gerendis Theologicis omnem adeo posuerint operam, ut oblii fere sint esse divæ nostræ Religionis Scientiam præprimis in vitam transferendam, veramque pietatem omni Orthodoxiæ laude atque celebritate multo esse superiorem.

**Thef. III.** Esse hominem corruptum, sensuumque & cupiditatum ita obnoxium imperio, ut rationi nonnisi raro & invitus quasi pareat, ad virtus quævis primum & proclivem, hebetem vero tardumque ad ea intelligenda, adamanda & exercenda quæ bona sunt, emendationis itaque & meliorum notitiarum quam maxime indigum, non solum Scriptura Sacra, verum etiam tristis omnium temporum confirmat experientia.

**Thef. IV.** Iniquas tamen nimis eorum esse querelas putamus, qui homini, jam per peccatum infelici, nihil boni & perfecti, quodque similitudinem optimi Creatoris referat, inesse statuunt, cum teneat adhuc dum intellectus, imprimis si accurata institutione exercitatus fuerit, viuera a falsis, bona a malis secernendi, & in pessimis etiam hominibus quædam bonarum propensionum indicia aliquando reperire liceat.

**Thef. V.** Supereft etiam in homine corrupto liberum quoddam arbitrium, ita ut auxilia Gratiae Divinæ vel ultro apprehendere & ius suos convertere, vel ea etiam respiciere valeat, adeoque non nolens volens, sed libere & destinato consilio ad suam feratur emendationem.

a. 1625 perjurii cujusdam in Dicasterio Aboënsi accusatus, officio ad tempus privatus erat, (\*) jam vero restitutus in illo administrando perrexit; quare nec ipsum senem diuturnisque in Schola enervatum laboribus loco deturbare voluit Consistorium, *Stodio* veniam tantummodo in Schola interdum prælegendi concedens. (\*\*) Hunc jam tum sacris Ordinibus initiatum fuisse crederes, cum d. 28 Aug. ejusdem anni Consistorium ipsum ablegaret ad Ecclesiam in *Hvit-tis*.

## I

## tis

(\*) Exhibuerat quippe cum IV aliis Sacerdotibus juramentum quoddam purgatorium pro innocentia Pastoris Wehmöenlis *Zachariæ Jacobi*, adulterii accusati, cuius criminis hic tamen postea convictus & capitis damnatus est. Causæ hujus teterimæ summam exhibent *Protoc. Dicasterii Reg. Ab.* d. 27 Jan. & 26 - 28 Febr. a. 1625. in quibus Actis vocatur *Sigfridus: Under-Scholmästare.*

(\*\*) Begerade dock *M. Martinus*, at han må proponera någon lexा i Skolan, det bonom bleff effterlåtit (ex *Protoc. Conf. Ab.* a. 1627 d. 20 Jun.) sustinendo forte vices *Sigfridi*, quare & in dedicatione sæpius commemoratæ Dissertationis *Rotbovianæ* jam a. 1628 *Corrector Scholæ Aboënsis* vocatur. — Deest uterque tam *Sigfridus Henrici*, quam *Stodius*, in catalogo Correctorum Scholæ Aboënsis, quem exhibent *Åbo Tidn.* 1772, p. 125 seqq. Cfr. Cl. *Alopæi Hist. Litt. Fenn.* p. 37 & 38. quo posteriori loco tamen corrigenda sunt quibus asserit *Correctores usque ad conditum Gymnasium Capitulares fuisse*, cum Acta quæ supersunt horum temporum, a nobis accurate examinata, huic aserto haud favent.

tis Dom. XIV. p. Trinit. graviter reprehendendam, noxiosque, qui Pastorem Timotheum in templo cædibus adorti, eum vi foras extrusserant, postquam ci-vilem pænam jam subierant, absolvendos. A. 1630 d. 30 Maji confirmationem regiam de munere quodam (Correctoris forte?) in Schola Aboënsi obtinendo iterum consecutus est. (\*) Cum vero Schola hæcce non ita multo post in Pædagogiam abiret, hinc ad Rectoratum Scholæ Wiburgensis translatus est. (\*\*) A.

(\*) In Registr. Arch. Regni a. 1630. fol. 275. vers. hæc leguntur: *Samma dagb (d. 30 Maji) fick M. Martinus Stodius confirmation på Åbo Skolestuga.* Plura de ipso hic locus non habet.

(\*\*) Quo anno hoc factum sit, acta quæ nobis pervia fuere ejus ævi reticent. Hoc tamen officio ipsum adhuc a. 1633 funetum fuisse docent litteræ, (quarum autographon prostat in Collectione Cel. Prof. Portban,) quas d. 30 Aug. ejusdem anni ad quendam *Johannem Vluiki*, Pastorem in *Ivanograd*, dederat, in quibus audit: *Abo Wiburgensis Scholæ Rector.* Eodem vero anno eum in Gymnasio Aboënsi Linguae Græcae Lectorem designatum fuisse patet ex jam laudata ejus Dissertatione de *Libero Arbitrio*, quam in Synode anniversaria Aboënsi a. 1633 defenderat, in cuius rubro se *Græcae Linguæ Lectores Aboënses* appellat. Dicaverat hanc Dislertationem R. S. & Gubernatori Gen. Finlandiae *Gabrieli Oxensierna*, a quo se *beneficia pæne divina* percepisse profitetur inde a quo ille a. 1631 ad gubernacula provinciæ hujus federe cœperat, ex eo enim tempore, ait, *G. V. M. me jam bina vice conservavit, dignitatemque atque officium meum reddidit mihi, meque ad nihilum quasi redactum*